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Vāka attēls: Balvu PII „Sienāzītis” 
audzēkņa Edgara aplikācija 
„Pienenes un taurenītis”

Tilžas PII bērnu zīmējums „Putnu ģimene pavasarī”.

Tilžas PII bērnu zīmējums „Zaķis un ezis”.

Tilžas PII bērnu zīmējums „Lauku sētā”.

Zinību diena „Ābelītē”

„Rudens mežā” – 
metodiskais materiāls

pašiem mazākajiem

1. septembra svinības Siguldas PII „Ābelīte”

Kas notiek ar mežu rudenī? Kādas ir sēnes? 
Ko mežā var satikt?
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svētki

Zinibu diena „Abelite”

scenārijs Zinību dienai
Zinību diena ir diena, kurā visi 

piedalās ar prieku, smaidu un vēlmi 
sadarboties. Pasākumā piedalās iz-
glītības iestādes audzēkņi, skolotājas, 
tehniskie darbinieki.

Pasākuma mērķis: 
 dot iespēju katram bērnam iesais-

tīties svētku procesā, radot prieku par 
kopā būšanu.

Pasākuma uzdevumi:
 veicināt bērnu izziņas darbības un 

zinātkāres attīstību;
 rosināt pozitīvu emociju attīs-

tību, pozitīvas attieksmes veidošanos 
pirmskolā.

Datums: Zinību diena
Laiks: 10.00–11.00
Pasākuma norises vieta: pasā-

kums norisinās pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) iekšpagalmā.

Iekārtojums: pagalmā pulcējas 
visi pasākuma dalībnieki. Viena ēkas 
siena (speciāli tam domāta) rotāta ar 
baloniem, āboliem un uzrakstu – Zi-
nību diena.

Pasākuma vadītājs: Sveiki, bēr-
ni! Mēs atkal esam sanākuši kopā ar 
skaistajiem ziediem un krāsainajiem 
zīmuļiem (rāda uz lielajiem dekoratī-
vajiem zīmuļiem)!

Lūk, tur jau mūsu bērnudārza va-
dītāja.

Vadītājas uzruna.

Pasākuma vadītāja:
Vasara kad beidzas,
Darbā visi steidzas,
Rudens bērnudārzā klāt,
Gribas uzdziedāt!
Pasākuma vadītājs: Bērni, bet, 

skat, kas tad tur veļas? (skan jauka, 
jautra mūzika.)

Bērni: Divi ābolīši!
Ābolīši: Labdien, bērni! Mēs tā 

spēlējāmies, vēlāmies pa pļavu un 
aizmirsām par laiku.

Zvana telefons ābolīšiem.
Ābolīši: Lūdzu!
Pūce (klausulē): Labdien, es kavē-

jos, drīz būšu pie jums ciemos!
Ābolīši: Vai zināt, kas zvanīja, kas 

pie mums brauc ciemos?! Pūce!
Bet kā jūs ierodaties bērnudārzā?
Bērni: Kājām, ar mašīnu, ar riteni.

FOTO: no personiskā arhīva

Zinību dienu „Ābelītes” bērni sāk ar deju „Uz bērnudārzu”.

ANITA PETRIKA, mūzikas skolotāja, 
un ILZE KANAJEVA-sALNĀ, 
vadītājas vietniece izglītības jautājumos 
siguldas PII „Ābelīte”
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Deja „Uz bērnudārzu” (D. Rijnieks)
Ābolīši: Bet vai zināt, kas jūs visus saskaita?
Bērni: Audzinātājas, medmāsiņa.
Dziesma, deja „Cāļus skaita rudenī” (R. Pauls)
Pūce (ierodas): Labdien, labdien! Mani sauc pūce Klā-

ra! Kā es skrēju! Bet es skaistajā Siguldā aizkavējos, skato-
ties dabu, „Laimas” pulksteni! Pie jums ir tik skaisti!

Dziesma „Siguldā” (Z. Krastiņa)
Pūce: Vai jūs mākat kustēties?
Bērni pakustas, pastiepjas, palecas.
Deja „Jautrā ballīte” (I. Cine)
Ābolīši: Ko vēl darām bērnudārzā? Skaitām? Tad skai-

tīsim zīmuļus, labi?
Parāda vienu, tad otru un tad abus reizē, tad pievieno 

vēl vienu. Bērni skaita un saka, cik ir zīmuļu.
Pūce: Mani sauc Klāra, bet kā sauc jūsu audzinātājas? 

(Iet pie katras grupiņas un sniedz mazu sveicienu svētkos – 
zelta atslēdziņu un konfektes.) Tagad es zinu, ka jums te 
visiem jautri un labi iet, došos pie citiem bērniem!

Ābolīši: Bet, pirms tu brauc pie citiem, mums visiem 
kopā jānodzied „Ābelītes” himna!

„Ābelītes” himna „Ābelīte” (Z. Krastiņa) (Dziesmai 
skanot, tiek palaisti gaisā hēlija baloni un tiek pūsti bur-
buļi.)

Pūce un ābolīši: Jauku jums visiem šo dienu un katru 
nākamo! Un mēs nu dosimies pie citiem bērniem!

Atā!!! FOTO: no personiskā arhīva

siguldas PII „Ābelīte” vadītājas Kristīnes Mednes uzruna Zinī-
bu dienā.

FOTO: no personiskā arhīva

Pūce vēlas noskaidrot, vai bērni prot kustēties, un viņi de-
monstrē prasmi pastiepties, palēkties.

svētki

FOTO: no personiskā arhīva

Bērni fotografējas kopā ar skolotājām, vadītāju un ābolīšiem.
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FOTO: no personiskā arhīva

Bērnu sejās 1. septembrī ir redzams satikšanās prieks.
FOTO: no personiskā arhīva

Meitenes metas jautrā dejā.

FOTO: no personiskā arhīva

Bērni stāsta ābolīšiem, ko viņi dara bērnudārzā.
FOTO: no personiskā arhīva

Meitenes atbild uz ābolīšu jautājumu, cik zīmuļu viņiem ir rokās.

svētki

FOTO: no personiskā arhīva

Dejā „Jautrā ballīte” aizrautīgi danco gan skolotājas, gan bērni.
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FOTO: no personiskā arhīva

skanot „Ābelītes” himnai, gaisā tiek palaisti baloni.

FOTO: no personiskā arhīva

skan dziesma „Cāļus skaita rudenī”.

svētki
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FOTO: no personiskā arhīva

Bērni pulcējas pie savām skolotājām, jo pūce Klāra katrai grupiņai dāvina zelta atslēdziņu un konfektes.

FOTO: no personiskā arhīva

Bērni ābolīšiem stāsta, kas viņus katru rītu saskaita.

svētki
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Pētījumi

„Rudens meza” – 
metodiskais materials 
pasiem mazakajiem

Tā kā mūsu pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) gada uzdevums ir vei-
cināt bērnu patstāvīgās izzinošās dar-
bības, radot interesi par dabas proce-
siem, tika veikti pētījumi, vērojumi 
un eksperimenti. 

Pašiem mazākajiem Siguldas PII 
„Ābelīte” bērniem atklāt jauno un 
izzināt katru tēmu plašāk palīdz sko-
lotājas Ilze un Olga, kuras prasmīgi 
strādā ar 2–3 gadus veciem bērniem, 
veicinot bērnu attīstību, sniedzot zi-
nāšanas un rosinot vēlmi uzzināt ko 
jaunu. Bērniem darbojoties, rodas 
jauni iespaidi, zināšanas un vēlme iz-
zināt vēl un vēl.

Kas notiek ar mežu rudenī? Kādas 
ir sēnes? Ko mežā var satikt? Daudz 
dažādu jautājumu par nezināmo vis-
apkārt, uz kuriem jārod atbildes jau 
pašās pirmajās rudens dienās, uzsā-
kot savas gaitas pirmskolā! Atbildes 
vislabāk bērni var atrast, darbojoties, 
darinot dažādus darbiņus, klausoties, 
vērojot un pētot.

Bērns – kā ikviens – vēlas atklāt 
visu jauno, saprast un atklāt nezinā-
mo, un to pirmskolā palīdzam mēs, 
skolotājas.

Kā ikvienā pirmskolā, katru nedēļu 
ir kāda nedēļas tēma, kura tiek izpē-
tīta dziļāk. Šogad, strādājot ar tēmu 
„Rudens mežā” un radot bērniem 
vidi, lai ir interesanti, jo rudenī bērni 
tikai uzsāk savas bērnudārza gaitas, 
tika izstrādāts metodiskais materiāls 
integrētas rotaļnodarbības nedēļas 
tēmai visai nedēļai. Sagatavoti meto-
diskie materiāli – didaktiskās spēles, 

uzskates līdzekļi: sēnes, lapas, maisiņi 
taustei, gadalaiku koks ar piepogāja-
mām lapām, šeikerīši un mākslinie-
ciski izveidotas lielākas un mazākas 
sēnes. Katrai dienai tika rakstīts iz-
vērsts konspekts, kurš tika izmēģināts 
praksē. Nodarbībās skaitījām un salī-

dzinājām, pūtām un tinām, zīmējām, 
veidojām un aplicējām dažādus darbi-
ņus, spēlējām teātri. Katru dienu bērni 
darbojās ar ko citu, tā papildinot savas 
zināšanas par rudeni, tā pazīmēm un 
pārvērtībām, par dzīvniekiem, ko var 
satikt mežā. Bērni ar interesi klausījās 

ILZE KANAJEVA-sALNĀ, 
siguldas PII „Ābelīte” vadītājas 
vietniece izglītības jomā, un 
OLgA ROmANOVA, 
pirmsskolas izglītības skolotāja

FOTO: no personiskā arhīva

Izstrādājot tēmu „Rudens mežā”, tika sagatavoti metodiskie materiāli – didaktiskās 
spēles, uzskates līdzekļi: sēnes, lapas, maisiņi taustes trenēšanai, gadalaiku koks ar pie-
pogājamām lapām, šeikerīši un mākslinieciski izveidotas lielākas un mazākas sēnes.
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skolotāju stāstījumu un ar lielu prieku patstāvīgi darbojās.
Lapu koku lapas un skuju koku skujas salīdzinājām pēc 

izskata, smaržas un taustes. Vērojām tās pastaigas laikā 
un vēlāk aplūkojām tās grupā ar lupu. Klausījāmies lapu 
čaboņu un vērojām, kā tās izkaltētas drūp. Rudenī tik 
daudz ko var pētīt, bet, manuprāt, galvenais, lai bērniem 
ir interesanti, saistoši un vecumam atbilstoši. Bērns aug 
zinošs, laimīgs un smaidīgs.

FOTO: no personiskā arhīva

Tamborētas baravikas un no filca izgrieztas krāsainas koka la-
pas.

FOTO: no personiskā arhīva

Koks ar piepogājamām lapām, ezītis ar taustes maisiņiem un 
sēnes.

FOTO: no personiskā arhīva

Rudens koka stumbru bērni zīmēja ar plaukstiņām un aplicēja 
ar krāsainām lapiņām.

FOTO: no personiskā arhīva

Bērni atbilstoši uzzīmētajam koka siluetam piemeklē egles sku-
jas vai bērza lapas un izkārto tās uz koka silueta.

FOTO: no personiskā arhīva

Eksperiments ar ūdeni un krāsām.

Pētījumi
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Pētījumi

FOTO: no personiskā arhīva

skolotāju darināts meža makets leļļu teātrim.

Pavasarī Siguldas novadā notika metodisko darbu skate, 
kurā piedalījāmies ar šo metodisko materiālu un ieguvām 
pirmo vietu. Arī pārējās mūsu iestādes kolēģes novada 
skatē tika ļoti labi novērtētas. Lai sasniegtu šādus rezultā-
tus, tika ieguldīts ļoti liels darbs. Bet pati galvenā atzinība 
ir bērnu zināšanas un vēlme darboties. Lielu prieku sagā-
dā arī vakari, kad bērni rāda un stāsta saviem vecākiem, 
ko darījuši. Arī vecāki novērtē to un saka paldies par ie-
mācīto. Lai vecākiem rastos priekšstats par to, kas notiek 
grupiņā, kopā ar vecākiem pēcpusdienas cēlienā grupiņas 
laukumā tika spēlēta pasaka „Zem sēnītes”.

Galvenais ir bērniem ļaut pašiem darboties – izzinot 
tēmu, izmantojot visu iespējamo rotaļnodarbībās un ārpus 
tām brīvajos brīžos. Bet sasniegtais rezultāts un gandarī-
jums, protams, ir vēl lielāks un sniedz stimulu darboties. 

Sasniegtais rezultāts ir liels:
 bērni pazīst, kas ir sēne, kāda ir tās uzbūve;
 izprot, ka kokam ir lapotne;
 pazīst dzīvniekus un prot atdarināt viņu balsis;
 saprot jēdzienus – liels, mazs, uz, zem;
 saliek formas no divām daļām;
 apgūst pogāšanas un tīšanas prasmes;
 vingrinās izrunāt skaņas s-š, z-ž;
 prot veikt eksperimentu ar ūdeni un krāsām;
 uzmanīgi klausās pasakas, stāstus;
 veltnē un saplacina starp plaukstām apaļas formas;
 pilnveido pozitīvu attieksmi pret dzīvo dabu mežā. 

FOTO: no personiskā arhīva

Lai vecākiem rastos priekšstats par to, kas notiek grupiņā, kopā ar vecākiem pēcpusdienas cēlienā grupiņas laukumā tika spēlēta 
pasaka „Zem sēnītes”.


